

گزارش مورد

مجله دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان

دوره هشتم، شماره سوم، پاییز ۱۳۸۸، ۲۵۰-۲۴۵

هوچکین اولیه ریه (گزارش مورد)

ابوالحسن حلوانی^۱، فریبا بینش^۲

دریافت مقاله: ۸۶/۵/۷ ارسال مقاله به نویسنده جهت اصلاح: ۸۷/۳/۲۱ دریافت اصلاحیه از نویسنده: ۸۸/۳/۲ پذیرش مقاله: ۸۸/۳/۱۲

چکیده

زمینه و هدف: گرفتاری ریه در بیماری هوچکین معمولاً همراه با درگیری گره‌های و ناشی از گسترش ضایعه از گره‌های لنفاوی مدیاستن می‌باشد. هوچکین اولیه ریه بیماری نادری است که بیشتر در خانم‌ها و در سنین بالا دیده می‌شود.

شرح مورد: بیمار معرفی شده خانمی است ۵۴ ساله که با شکایت تب، سرفه خشک و کاهش وزن از سه ماه قبل مراجعه کرده بود. لنفادنوپاتی محیطی و هیپاتواسپلنومگالی وجود نداشت. در بررسی رادیولوژی، ندول‌های متعدد و دو طرفه ریوی مشاهده گردید ولی لنفادنوپاتی مدیاستینال مشاهده نشد. بررسی سیتوپاتولوژی نمونه‌های به دست آمده به روش برونکوسکوپی و بیوپسی تحت سی‌تی‌اسکن به تشخیص کمک نکرد، لذا بیوپسی باز ریه انجام شد که بیماری هوچکین مطرح گردید و در نهایت تشخیص بیماری هوچکین اولیه ریه داده شد.

بحث و نتیجه‌گیری: هر چند هوچکین اولیه ریه بیماری نادری است ولی بایستی آن را به عنوان یکی از علل ایجادکننده ندول‌های متعدد و دو طرفه ریوی در نظر داشت.

واژه‌های کلیدی: هوچکین، لنفوم، ریه، اولیه

مقدمه

لنفوم ریوی بیماری نادری است که کمتر از ۱٪ سرطان‌های اولیه ریه را تشکیل می‌دهد. درگیری ریه در لنفوم، اکثراً ثانویه است به طوری که در ۵۰٪ بیماران مبتلا به لنفوم در سیر بیماری ریه درگیر می‌شود. لنفوم اولیه ریه ۱٪ کل لنفوم‌های خارج گره‌ای را شامل می‌شود [۱]. بیشتر لنفوم‌های اولیه ریه از نوع غیر هوچکین بوده و هوچکین اولیه ریه خیلی نادر است و تاکنون اغلب به صورت گزارش مورد ذکر شده است [۲-۴]. از آن جایی که درگیری ریه به تنهایی در بیماری هوچکین نادر است لذا

اثبات آن نیاز به اثبات قطعی بیماری هوچکین و رد درگیری هم‌زمان گره‌های لنفاوی و سایر اعضا دارد. جهت اثبات بافتی این بیماری نیاز به مشاهده سلول ریداشت‌نبرگ در نمونه بافتی است. تشخیص آن معمولاً به وسیله بیوپسی ریه به روش جراحی باز و یا توراکوسکوپیک داده می‌شود [۵].

معرفی بیمار

بیمار خانمی است ۵۴ ساله که با شکایت تب، لرز، تعریق، سرفه‌های خشک و بی‌اشتهایی از سه ماه قبل به بیمارستان شهید صدوقی یزد مراجعه کرده بود. بیمار در

۱- (نویسنده مسئول) استادیار گروه آموزشی داخلی، دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد

تلفن: ۰۳۵۱-۸۲۲۴۰۰۰، دورنگار: ۰۳۵۱-۸۲۲۴۱۰۰، پست الکترونیکی: halvani47@yahoo.com

۲- استادیار گروه آموزشی پاتولوژی، دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد